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Abstrakt: V dnešní době se v souvislosti se stárnutím populace i mimo ni stále více mluví o

sarkopenii jako o faktoru ovlivňujícím nejen délku dožití, ale také jeho kvalitu. Hlubší

zásahy do životního stylu však ovlivňuje i compliance dotyčného, a proto je třeba hledat

metody nenáročné na dodržování. Vzhledem k významu bílkovin v růstu svalů se práce

zabývá, zda syrovátková nebo sójová bílkovina podávaná v malém množství 1 čajové lžičky

(cca 5 g) buď po rekreační aktivitě, nebo jednou večer bez souvislosti s pohybovou aktivitou

dokáže ovlivnit hmotnost svalů a celkovou tělesnou hmotnost u rekreačních sportovců. Dále

byly hledány korelace mezi hmotností svalů, celkovou tělesnou hmotností, jejich poměrem a

živinami či složky potravy. Hmotnosti byly měřeny váhou s funkcí bioimpedanční analýzy

5x v průběhu 28 dnů v týdenním intervalu. Korelační studie proběhla na základě zjištěných

hmotností prvního týdne a dodaných jídelníčků. Po 4 týdnech došlo k signifikantnímu

nárůstu hmotnosti svalů u subjektů užívajících 1 čajovou lžičku bílkoviny po rekreační

aktivitě (o 1,0 kg) a to zejména, pokud šlo o syrovátkovou bílkovinu (o 1,4 kg). Během

studie došlo k 8 nežádoucím příhodám, 5 respiračním onemocněním včetně 1 Covid-19

onemocnění a 3 gastroenteritidám. K významnému snížení hmotnosti svalů nastalo u

respiračních nemocí mimo Covid-19 (o 0,95 kg) a gastrointestinálních onemocnění (o 2,7

kg). Při korelační studii byl shledán mezi příjmem alkoholu, živočišných bílkovin,

sacharidů, bílkovin, energetického příjmu, soli, vlákniny a poměru hmotnost svalů/celková

tělesná hmotnost pozitivní statisticky významný Pearsonův korelační koeficient a statisticky

významná negativní korelace se naopak objevila mezi příjmem zeleniny, tuků, rostlinných

bílkovin a poměru hmotnosti svalů/celkové tělesné hmotnosti. Otázka pro další výzkum

spočívá v tom, jaký účinek by měla kombinace rekreační aktivity a užívání jiné bílkoviny

živočišného původu než je syrovátka, užívání syrovátkové bílkoviny po rekreační aktivitě

v různých množstvích pro optimalizaci dávkování a také vliv kombinace rekreační aktivity a

syrovátkové bílkoviny u osob ohrožených sarkopenií (např. starších osob).

Abstract: Nowadays it is more common to talk about a sarcopenia influencing a lifespan but

a quality of living too as population grows older. Bigger changes of lifestyle can make

people noncompliant though and therefore new easy-to-follow methods are needed. The

work acknowledges proteins as promoters of muscle hypertrophy and is trying to find if a

whey or soy protein given at dose as little as 1 teaspon (cca 5 g) can influence muscle

weight or total body weight in recreational athletes either after a recreational activity or

once daily not binded to a recreational activity. Moreover, correlations between muscle

weight, total body weight, their ratio and nutrients or some types of food are being searched.

Subjects were weighed and measured by bioimpedance analysis 5 times weekly during 28

days. A correlational study used weights measured at first week and food diaries from the

first week. A significant (alpha = 0,05) muscle growth was found in subjects using 1

teaspoon after a recreational activity (1,0 kg) and mainly when using a whey protein (1,4

kg) after 4 weeks. There were 8 adverse events during the study: 5 respiratory diseases

including 1 COVID-19 disease and 3 gastroenteritides. A significant decrease of muscle

weight was measured after respiratory diseases without COVID-19 (-0,95 kg) and

gastrointestinal diseases (-2,7 kg). The correlational study found statistically significant

positive Pearson correlational coefficient between an alcohol, animal proteins,

carbohydrates, proteins, energetic intake, salt, fiber intake and a ratio muscle weight/total

body weight and statistically significant negative correlation between vegetable, fats, plant

proteins and the ratio muscle weight/total body weight. New studies are needed to find

answers whether a combination of a recreational activity and using animal protein other than

a whey has any influences, finding an optimal whey protein dosage using multiple doses and

trying to find if there are any benefits for sarcopenia-risk people (such as older people)

using the whey protein after recreational activities.
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Teoretická část

1 Úvod
Výživa a pohybová aktivita patří mezi nejdůležitější intervence, které může každý

člověk sám na sobě provést pro upevnění zdraví a v zájmu primární prevence.

Nicméně nejde o dvě izolované oblasti životního stylu, ale naopak vzájemně se

ovlivňující, jedna potencující druhou. Růst svalů lze ovlivnit buď jen pohybovou

aktivitou, nebo výživou, ale synergií lze dosáhnout lepších výsledků. Proč usilovat o

větší svaly? Běžného člověka napadne vrcholový sport nebo módní atletický tvar těla.

Mládí a zdraví jednou pominou a jak nejlépe přežít stáří a nemoc? S dostatečnou

svalovou hmotou. Sarkopenie se ukázala a ukazuje jako významný negativní ukazatel

šance na přežití. Predisponuje jedince k pádům, frakturám, hospitalizacím a vyšší

úmrtnosti (Xu et al., 2021). Přitom se odhaduje, že nedostatek svalové hmoty postihuje

polovinu osob starých 80 a více let (Schoenfeld, 2016). U pacientů s nádorovým

onemocněním také dochází ke ztrátě svalové hmoty, které lze předejít silovým

cvičením a výživou (Koeppel et al., 2021). Není jednoduché pro lidi měnit životní styl,

zvláště ve stáří. Intervence by proto neměla mít zvlášť velké nároky na dodržování.

Toho lze dokázat např. nepatrným přidáním proteinů do běžného jídelníčku. Bylo

prokázáno, že zvýšení svalové hmoty se děje i při zvýšení množství bílkovin o 0,1

g/kg tělesné hmotnosti za den (Tagawa et al., 2021). K fyzické aktivitě lze motivovat

rekreačním sportem. Rekreační sport se dle Českého svazu rekreačního sportu definuje

jako ,,tělesná pohybová aktivita provozovaná ve volném čase, sloužící k fyzickému a

psychickému rozvoji člověka. Je provozován jako nesoutěžní pohybová aktivita, ale

také jako rekreační soutěžní činnost, v níž je důležitější než samotný výkon, radost z

pohybu, zábava a setkávání.” Věřím, že i nepatrnými změnami lze dosáhnout

výsledků, čehož se budu snažit dosáhnout v praktické části, kde budu porovnávat

změny svalové hmoty u rekreačních sportovců s a bez podávání malého množství

bílkovin v průběhu 1 měsíce za použití bioimpedanční váhy.
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2 Růst svalů

2.1 Anatomie a fyziologie svalu
Základní jednotkou kosterního svalu je svalové vlákno (svalová mnohojaderná

buňka) obalená pojivovou tkání endomysiem. Svazek svalových vláken je obalen

perimysiem a celý sval je obklopen epimysiem. Kosterní sval se také nazývá jako

příčně pruhovaný od pozorování v eletronovém mikroskopu. Svalová buňka se skládá

ze stovek až tisíců myofibril, které jsou složené ze sarkomer. Ty obsahují 2 základní

proteiny, filamenta důležitá pro pohyb – aktin (tenké filamentum) a myosin (silné

filamentum). Každé myosinové filamentum je obklopeno 6 aktinovými filamenty a

každé aktinové filamentum je obklopeno 3 myosinovými filamenty. Dalšími proteiny

stabilizujícími sarkomeru jsou titin, nebulin a myotilin (Schoenfeld, 2016).

Motorická jednotka je základní funkční jednotka zahrnující motorický neuron

nacházející se v předních rozích míchy nebo v jádrech hlavových nervů a všechna

svalová vlákna tímto neuronem inervovaná přes axon. Akční potenciál se pak přes

axon šíří k nervosvalové ploténce, kde dojde k uvolnění acetylcholinu, následné

depolarizaci svalového vlákna a uvolnění vápníku ze sarkoplazmatického retikula,

který se váže na troponin, který odváže tropomyozin z aktinu. Při dostatečném

množství adenosintrifosfátu (ATP) se globulární myozinová hlava váže na odhalená

místa aktinu, posouvají aktin směrem dovnitř (Schoenfeld, 2016).

Svalová vlákna se dělí na typ I a II. Typ I, červené v elektronovém mikroskopu pro

vysoký obsah myoglobinu, jsou odolné vůči únavě a zvládnou pracovat při

déletrvajících aktivitách. Mají lepší podmínky pro oxidační fosforylaci. Typ II, bílé v

elektronovém mikroskopu, dokáží vyvinout maximální napětí již po 50 ms (oproti 110


[…]

8 Výsledky a statistické vyhodnocení
8.1 Skupiny č. 1+2, 3+4 a 5+6
8.1.1 Porovnání celkové tělesné hmotnosti sk. č. 1+2 t-testem
8.1.2 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 1+2 t-testem
8.1.3 Porovnání celkové hmotnosti sk. č. 3+4 t-testem
8.1.4 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 3+4 t-testem
8.1.5 Porovnání celkové hmotnosti sk. č. 5+6 t-testem
8.1.6 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 5+6 t-testem

8.2 Skupiny č. 1+2, 3+5 a 4+6
8.2.1 Porovnání celkové hmotnosti sk. č. 3+5 t-testem
8.2.2 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 3+5 t-testem
8.2.3 Porovnání celkové hmotnosti sk. č. 4+6 t-testem
8.2.4 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 4+6 t-testem

8.3 Celková hmotnost jednotlivých skupin
8.3.1 Porovnání celkové hmotnosti sk. č. 3 t-testem
8.3.2 Porovnání celkové hmotnosti sk. č. 4 t-testem

8.4 Hmotnost svalů jednotlivých skupin
8.4.1 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 3 t-testem
8.4.2 Porovnání hmotnosti svalů sk. č. 4 t-testem

8.5 Výskyt nežádoucích příhod (AE)
8.5.1 Porovnání celkové hmotnosti t-testem
8.5.2 Porovnání hmotnosti svalů t-testem
8.5.3 Porovnání hmotnosti svalů necovidových subjektů t-testem

8.6 Korelační studie
8.6.1 Testování korelace zkonzumované zeleniny a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.2 Testování korelace zkonzumovaných tuků a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.3 Testování korelace energetického příjmu a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.4 Testování korelace hmotnosti přijaté soli a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.5 Testování korelace hmotnosti přijatých bílkovin a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.6 Testování korelace hmotnosti přijatých rostlinných bílkovin a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.7 Testování korelace hmotnosti přijatých sacharidů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.8 Testování korelace hmotnosti přijatých živočišných bílkovin a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.9 Testování korelace hmotnosti přijaté vlákniny a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.10 Testování korelace hmotnosti přijatého ovoce a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.11 Testování korelace hmotnosti přijatého alkoholu a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.12 Testování korelace hmotnosti přijaté zeleniny a hmotnosti svalů t-testem
8.6.13 Testování korelace energetického příjmu a hmotnosti svalů t-testem
8.6.14 Testování korelace příjmu sacharidů a hmotnosti svalů t-testem
8.6.15 Testování korelace příjmu soli a hmotnosti svalů t-testem
8.6.16 Testování korelace příjmu bílkovin a hmotnosti svalů t-testem
8.6.17 Testování korelace příjmu živočišných bílkovin a hmotnosti svalů t-testem
8.6.18 Testování korelace příjmu rostlinných bílkovin a hmotnosti svalů t-testem
8.6.19 Testování korelace příjmu tuků a hmotnosti svalů t-testem
8.6.20 Testování korelace příjmu vlákniny a hmotnosti svalů t-testem
8.6.21 Testování korelace příjmu ovoce a hmotnosti svalů t-testem
8.6.22 Testování korelace příjmu alkoholu a hmotnosti svalů t-testem
8.6.23 Testování korelace příjmu alkoholu a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.24 Testování korelace příjmu živočišných bílkovin a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.25 Testování korelace příjmu sacharidů a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.26 Testování korelace příjmu bílkovin a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.27 Testování korelace příjmu ovoce a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.28 Testování korelace energetického příjmu a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.29 Testování korelace hmotnosti přijaté soli a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.30 Testování korelace hmotnosti přijaté vlákniny a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.31 Testování korelace hmotnosti přijatých rostlinných bílkovin a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.32 Testování korelace hmotnosti přijatých tuků a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.33 Testování korelace hmotnosti přijaté zeleniny a poměru hmotnosti svalů a celkové tělesné hmotnosti t-testem
8.6.34 Shrnutí korelační studie

9 Diskuze
10 Závěr
11 Zdroje
12 Obrázky:
13 Příloha
13.1 Užitá bílkovina
13.1.1 Užitý typ sójové bílkoviny
13.1.2 Užitý typ syrovátkové bílkoviny

13.2 Prohlášení o shodě užité osobní váhy (EU declaration of conformity)