1. LÉKAŘSKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Jan Němeček
Identifikační číslo studenta: 60273319

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Nutriční terapie
Studijní obor: Nutriční terapie
ID studia: 630583

Název práce: Vliv výživy na růst svalů u rekreačních sportovců
Pracoviště práce: III. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN (11-00530)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.
Oponent(i): Mgr. Andrea Mokrejšová

Datum obhajoby: 24.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: úspěšně obhájeno

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. František Novák, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Milan Flekač, Ph.D.
MUDr. Jan Škrha, Ph.D.